
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  875 del  30-12-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE I° ACCONTO PER PAGAMENTO COMPETENZE 
PROFESSIONALI DA CORRISPONDERE ALL'AVVOCATO 
SALVATORE BRIGHINA PER PROCEDIMENTO ARBITRALE 
PROMOSSO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO ENNAEUNO 
S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI CREDITI VANTATI NEI 
CONFRONTI DEL COMUNE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.276 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la deliberazione n. 102  del 22.11.2023 con la quale la Giunta Comunale ha disposto la 
costituzione dell’Ente in giudizio promosso dalla Curatela del fallimento Ennaeuno S.p.a. in 
liquidazione la quale, in persona dei curatori dott. Salvatore Grisafi e dott. Filippo Lo Franco, 
rappresentata e difesa dall’avvocato Luca Perricone del          Foro di Palermo, sulla base della 
clausola arbitrale contenuta nell’art. 32 dello Statuto societario della EnnaEuno S.p.a., ha 
promosso il procedimento de quo, nei confronti di alcuni Comuni soci della suddetta Società 
in liquidazione, tra i quali anche del Comune di Valguarnera Caropepe n.q. di socio, per le 
motivazioni meglio specificate nelle premesse del citato atto deliberativo, che si intendono qui 
richiamate e integralmente trascritte. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 23.11.2023 con il quale è stato conferito all’Avv. 
Salvatore Brighina del foro di Catania, l’incarico di assistere e rappresentare l’Ente nel 
giudizio de quo. 
 
Fatto presente che con il predetto Legale incaricato è stato concordato, a titolo di spese ed 
onorari, un compenso  di €. 8.913,69 comprensivo degli oneri di legge (spese generali 15%, 
cassa avvocati al 4% e IVA al 22%) giusta nota prot. n. 14355 del 19.10.2023. 
 
Richiamata la propria determina n. 856 del 29.12.2023, con la quale si è proceduto 
all’impegno della  somma di €. 2.400,00 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Atteso che il Legale incaricato ha dato seguito agli adempimenti connessi all’incarico come 
sopra ricevuto, comunicando che in data 21.01.2025 ci sarà l’udienza per la precisazione delle 
conclusioni. 
 
Vista la fattura n. 11_24 del 21.11.2024 (prot. n. 16402 del 21.112024) dell’ammontare di €. 
2.400,00 comprensiva degli oneri di legge (spese generali 15%, cassa avvocati al 4% e IVA al 
22%). 
 
Atteso che l’Avv. Brighina ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2010, nonché la regolarità in ordine alla posizione 
contributiva e assicurativa. 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del 1° acconto richiesto dal 
Professionista. 
 
Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 102/2023 e 
del Decreto Sindacale n°  32/2023 
 

DETERMINA  
 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.276 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

1. Di liquidare e pagare la somma di €. 2.400,00 comprensiva degli oneri di legge (spese 
generali 15%, cassa avvocati al 4% e IVA al 22%), a titolo di 1° acconto per il pagamento 
delle competenze professionali concordate con l’Avvocato Brighina per il giudizio promosso 
dalla Curatela del fallimento Ennaeuno S.p.a. in liquidazione la quale, in persona dei curatori 
dott. Salvatore Grisafi e dott. Filippo Lo Franco, rappresentata e difesa dall’avvocato Luca 
Perricone del          Foro di Palermo, sulla base della clausola arbitrale contenuta nell’art. 32 dello 
Statuto societario della EnnaEuno S.p.a., ha promosso il procedimento de quo, nei confronti 
di alcuni Comuni soci della suddetta Società in liquidazione, tra i quali anche del Comune di 
Valguarnera Caropepe n.q. di socio, per le motivazioni meglio specificate nelle premesse del 
citato atto deliberativo, come da fattura n. 11_24 del 21.11.2024 (prot. n. 16402 del 
21.112024) dell’ammontare di €. 2.400,00 comprensiva degli oneri di legge (spese generali 
15%, cassa avvocati al 4% e IVA al 22%). 
 
2. Di imputare la superiore somma al Cap. 665 Missione 1- Programma 11-Titolo 1- 
Macroagg. 3-2-11, dei residui 2023, come da impegno operato con determina del Settore 
AA.GG. n. 856 del 29.12.2023. 
 
3. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione di I e II livello.  
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


